2023 年 6 月 日

 密教図像学会 会員各位

密教図像学会

会長 森 雅秀

密教図像学会 2023年度見学会「松阪・熊野の社寺と仏像」の開催について（ご案内）

 時下、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 密教図像学会では 2023年度見学会「松阪・熊野の社寺と仏像」を下記のとおり開催いたします。

１日目は三重県松阪市・多気町から和歌山県那智勝浦町に移動し、2日目は那智勝浦から新宮市

の社寺を巡ります。

会員の皆様におかれましては、万障お繰り合わせのうえ、ご参加のほど、ご案内申し上げます。

記

1. 日 時  2023 年 7月 8日（土）～7月 9日（日）

2. 集 合  JR・近鉄松阪駅南口付近

出発時間 午前 10 時 15分

3. 行 程（予定） 都合により、計画に変更がありましたときには、ご容赦下さい。

7 月 8日（土）

JR・近鉄松阪駅発＝薬師寺（松阪市）＝霊山寺（多気町）＝昼食＝大泰寺（那智勝浦町）

＝補陀洛山寺（那智勝浦町）＝ホテル

7 月 9日（日）

ホテル＝青岸渡寺（那智勝浦町）＝熊野那智大社宝物館（那智勝浦町）=昼食＝熊野速玉

大社神宝館（新宮市）＝新宮市立歴史民俗資料館（新宮市）＝東仙寺（新宮市）=JR新宮

駅（17時頃解散予定）

4. 募集人員 30 名程度

5. 参加費

会員 31,000 円（内、8日ホテル代 10,560円込み）

＊7日（金） 松阪駅前 エースイン松阪（朝食付 6,000 円）希望者のみ。

＊8日（土） 宿泊ホテル ホテルニューパレス（新宮市丹鶴 2-2-22）0735-28-1500

朝食付、ツイン・喫煙室を希望される方はお申し出下さい。

6. 参加申込

見学会への参加を希望される方は、お手数ですが、6月 22日（木）までに同封の返信用葉

書に切手貼付のうえ、申し込みください。ご質問はメール、もしくは 090-9876-9820（佐々

木携帯）までお願いします。

なお、旅行傷害保険を掛けますので、参加されます方の年齢・性別をお知らせください。

7. 参加費の振込について

見学会への参加者希望者には、改めて振込につきましてのご案内をいたします。

見学先一覧（予定）

１日目 7 月 8 日（土）

10:30～11:10 薬師寺（松阪市船江町）

木造薬師如来坐像（平安前期） 三重県指定文化財

11:40~12:30 霊山寺（多気町三疋田）

木造十一面観音立像２軀（平安後期） 三重県指定文化財

昼食

15:30～16:30 大泰寺（那智勝浦町下和田）

  木造阿弥陀如来坐像（平安・1156 年） 重要文化財

木造不動明王・毘沙門天立像（鎌倉・弘安年間）

15:30～16:30 補陀洛山寺（那智勝浦町浜の宮）

  木造千手観音立像（平安後期、秘仏） 重要文化財

木造天部形立像（平安後期） 和歌山県指定文化財

2 日目 7 月 9日（日）

9:30～10:45；青岸渡寺（那智勝浦町那智山）宝物館・本堂

那智山経塚出土品のうち

金銅大日如来坐像（平安後期・1130）他 重要文化財

熊野本地仏曼荼羅（室町）

熊野那智参詣曼荼羅（室町）

11:00～11:45；熊野那智大社（那智勝浦町那智山）宝物館

那智山経塚出土品（平安後期）

熊野本地仏曼荼羅（鎌倉）他

昼 食

14:00～14:45；熊野速玉大社神宝館（新宮市元鍛冶町）

古神宝類（南北朝） 国宝

薬師如来懸仏（室町）ほか

15:15～16:00；新宮市立歴史民俗資料館（新宮市阿須賀）

阿須賀神社出土懸仏類（平安～室町） 重要文化財

16:15～16:45；東仙寺（新宮市新宮 4603-1）

木造阿弥陀如来坐像・薬師如来坐像・千手観音坐像（熊野三所権現本地仏、平安・南北朝）

＊写真撮影につきましては、許可をいただいている寺院もありますが、詳細につきましては、見学

会当日に案内させていただきます。

＊東京 6:51 のぞみ―名古屋 8:25 名古屋 8:37 快速みえ 1 号―松阪 9:55 ＊東京 7:00 のぞみ―名

古屋 8:37 近鉄名古屋 8:50 特急―松阪 9:59

＊近鉄京都 8:10特急―近鉄松阪 10:02 ＊近鉄上本町 8:10特急―近鉄松阪 9:42 ＊近鉄難波 8:30

特急―大和八木乗換 9:04―松阪 10:02

＊新宮17:31南紀8号―名古屋20:49 ＊新宮17:31南紀8号―近鉄松阪19:46特急―上本町21:16/

大和八木乗換 20:54―京都 21:43 ＊新宮 17:46 くろしお 36 号―和歌山 21:01―新大阪 22:08